MT/T××××-××××
 1
悬臂式掘进机  带式转载机
１ 范围
  本标准规定了悬臂式掘进机配套用带式转载机(以下简称“转载机”)的产品分类、要求、试验方法、
检验规则、标志、包装、运输和贮存。
  本标准适用于煤矿煤巷及半煤岩巷掘进作业用的转载机。
２ 规范性引用文件

MT/T××××-××××
 3
4.2 型号表示方法
转载机的型号编制方法如下：
E  Z
                       修改序号,依次用加括号的大写汉语拼音 A、B……表示,当同类产品的参数
相同时允许制造厂用汉语拼音符号缩写表示。
补充特征， D 表示电动滚筒驱动，Y 表示液压驱动。
参数(带宽，单位为毫米（mm）/输送量，单位为吨每小时（t/h）/功率，单位为
千瓦（kW）)
第二特征，桥式用 Q、吊挂式用 D、悬臂式用 X 表示。
第一特征(转载)
产品类型(掘进机配套用)
   示例：EZQ800/400/15D，表示带宽 800mm，输送量 400t/h，驱动功率 15kW，电动滚筒驱动的掘进机配套用带式转载机。
4.3 基本参数
4.3.1  对于液压驱动的转载机，可根据动力源对输送量和名义带速进行参考设计。
4.3.2  理论输送量：100，120，135，160，200，240，300，400，500t/h。
4.3.3  带宽：（500），650，800，1000mm。
注：括号内数值为不优先推荐选取值
4.3.4  名义带速：1.0，1.25，1.6，2.0，（2.2），2.5m/s。
注：括号内数值为不优先推荐选取值
4.3.5  托辊直径：76，89，108，133mm。
4.3.6  传动滚筒直径：250，315，400，500mm。
4.3.7  改向滚筒直径：180，200，（215），270mm。
注：括号内数值为不优先推荐选取值
4.3.8 电动滚筒的供电电压：(380)，660，1140的电压等级。
注：括号内数值为不优先推荐选取值
4.3.9 电功机功率：5.5，7.5，11，15kW。
4.3.10  液压系统压力：10，12.5，14，16，21MPa。
4.3.11  桥式、吊挂式搭接长度不小于 12m。
５  要求
5.1  一般要求
5.1.1  各部件应便于在井下拆装运输。
5.1.2  转载机运转时，应平稳可靠，不应有不转动托辊存在。
5.1.3  转载机运转时，输送带边缘不得超出托辊或滚筒端缘。
5.1.4  张紧装置在整个行程范围内，应移动灵活、调整方便，使转载机启动和不超载运行中输送带不打
MT/T××××-××××
4
滑。
5.1.5  连接件应连接可靠并在一定范围内转载机与相配掘进机不干涉；小车应能适应整机在后配套运输
机上偏摆、移动灵活。
5.1.6  转载机机架连接后应有一定的刚性，没有发颤的现象。
5.1.7  转载机输送带应符合 MT914的规定。非金属材料的零件其安全性能应符合 MT/T113的规定。
5.1.8  转载机电动滚筒应符合 GB3836.1、GB3836.2或 GB3836.4的规定。
5.1.9  转载机所用齿轮的齿形按 GB/T1356-2001制造，齿轮的精度等级应不低于 GB/T10095.2-2001规定
的 8-8-7级。齿轮箱的传动机械强度安全系数应大于 2.5•，•设计寿命不应低于 5000h。
5.1.10  托辊使用寿命应符合 MT821-1999中 3.5.7的规定。
5.1.11  传动滚筒和改向滚筒应符合 MT820-1999中 3.9的规定。
5.1.12  液压元件组装前，应检查清洗。液压系统用工作液应经过滤处理，过滤精度要求如下：用于液压
油缸过滤精度不低于 20μ m，液压马达过滤精度不低于 10μ m。
5.2  装配要求
5.2.1  转载机应能调整输送带跑偏。
5.2.2  总装后的所有活动件应转动(或移动)灵活、轻便。
5.2.3  机架应进行校直和校平，中间架应能互换，机头架、机尾架、张紧装置架的直线度不大于所测长
度的 0.1％，机架对角线之差不大于所测长度的 0.3％。
5.2.4  机头架、机尾架、张紧装置架等架体应符合 GB/T10595-1989中 3.11.1的规定。
5.2.5  支撑小车应能相对机尾转（摆）动，在后配套输送机架上（或两侧）灵活行走。
5.3  性能要求
5.3.1  转载机运转时其噪声值应不大于 90dB(A)。
5.3.2  转载机工业性试验要求连续使用不少于 3 个月，或与掘进机配套累计进尺 1000m 以上，各项技术
性能应达到设计要求。
６ 试验方法
6.1  测量精度
    量具的精度应和被测参数的精确度相匹配。
6.2  试验项目
转载机的试验项目、内容、方法及要求见表 1。
MT/T××××-××××
 5
表 1  试验内容、方法及要求
序  号 试 验 项 目 内 容 和 方 法 要       求
1 转载机外形尺寸 测机器长×宽×高 符合设计要求
2 转载机质量 整机称重或分部件称重 误差不大于 5％
3 空载试验前检查